
6

aktuálně

H lavní část úspor na výdajové 
straně tvoří rušení dotací celkem 
za 54,4 miliardy korun. Výdaje na 

provoz státu by se měly snížit o 11,2 mi- 
liardy korun. Objem platů ve veřejném 
sektoru se sníží o 9,7 miliardy korun.

 Rozpočtové příjmy vzrostou v příš-
tích dvou letech o 69,2 miliardy korun. 
Hlavní podíl na růstu příjmů bude mít 
zvýšení daně z příjmu právnických osob 
na 21 procent ze současných 19 procent. 
Vynese státu 22 miliard korun.

Nájmy půjdou nahoru
Vyšší daň z  nemovitosti negativně 
ovlivní ceny nájemného, míní analytici. 
Zvýšit by se měla v některých případech 
až na dvojnásobek.

Ministerstvo financí uvedlo jako 
modelový příklad průměrný sedmde-
sátimetrový byt v  Praze 1, u  kterého 
dnes majitel zaplatí daň z nemovitosti 
zhruba 1700 korun ročně, nově bude pla-
tit zhruba 2500 korun. Za podobně velký 
byt v Brně zaplatí dnes majitel zhruba 
600 Kč, nově to bude asi 1200 Kč.

„Můžeme čekat, že tisíce korun na-
víc, které chce stát na každém bytě navíc 
vybrat, zaplatí nájemníci,“ řekl spolu-
zakladatel finanční společnosti Patron 
Go Jiří Paták. Podle něj nájemní byd-
lení zdražilo za poslední rok ve všech 
regionech dvouciferně, přičemž změna 
daně z  nemovitosti způsobí další ná-
růst. Dodal, že z navržených vládních 
kroků trčí kompromisy, které opticky 

rozpočtu pomohou, ale v důsledku nic  
neřeší.

Dražší jízdné
„Ceny jízdného zdraží. Výše příjmů zů-
stanou pro dopravce stejné, ale zvýší se 
daň, což se promítne do finální ceny 
jízdenky a dopadne na cestující,“ uvedl 
předseda Svazu osobních železničních 
dopravců Petr Moravec.

Majitel RegioJetu Radim Jančura 
řekl, že zdražování veřejné dopravy 
zastaví nárůst přesunu cestujících z aut 
do vlaků. Zbytek Evropy jde podle něj 
opačným směrem a  hledá cesty, jak 
jízdné zlevnit.  Zdražení očekává i další 
soukromý dopravce Leo Express. Mluvčí 
Emil Sedlařík uvedl, že v případě jaké-

Zchudneme. 
Bouří se hlavně podnikatelé

FO
T

O
: Č

T
K

/O
n

d
ře

j D
e

m
l

Snížit schodek státního rozpočtu v příštím roce o 94,1 miliardy korun, v roce 2025 
o dalších 53,4 miliardy – to je cíl vládního balíčku na záchranu státního rozpočtu. Občané 
si budou muset utáhnout opasky, méně vydělávat budou i podnikatelé a firmy.

07_06-07_vlada_new_1/2.indd   6 12.05.23   11:45


